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Vendor(SMBV).
Té miratojö relacionin shpj egues Pér procesin e pérgatitjes sé dokumentit pérfundimtar tö PBA
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QARKU KORCÉ

1. HYRJE

PBA 2026-2028

1.1 Roli dhe Qöllimi i Programit Buxhetor Afatmesöm, si njö Instrument
Efektiv Planifikimi nöNivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesöm (PBA) éshtö njö instrument per prezantimin né ményré tö

integruar e disavjecare tö parashikimit té tö ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe Pér
planifikimin, manaxhimin dhe lövrimin e shérbimeve publike. Si i tillé, ai éshté njé komponent
kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombötare e Zhvillimit, Strategjitö Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até qeveria synon té arrijö né fushat kryesore te ofrimit té shérbimeve, cilat
struktura tö qeverisé do té pérfshihen dhe si do té ndérveprojné me organizatat e sektorit privat
dhe aktorö té tjeré joqeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi qeveria synon tö

zhvillojé komponentét kryesoré tö ofrimit té shérbimeve, investimet kryesore publike do te

körkojne dhe implikimet pérkatöse per nivelin dhe Ilojin e shörbimeve publike qé do té ofrohen.
Aspekti strategjik i kötyre dokumenteve i jep formé kérkesave Pör shpenzime per investime
publike si dhe Pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjegare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera té qeverisjes, Njösité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-tö) jane
pérgjegjéseper menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né bashki nga qeveria
qendrore, disa prej té cilave kushtézohen per shérbime specifike. Kjo do té thoté se körkohet
njé instrument Pér te projektuar burimet e pergjithshme te disponueshme Pör shpenzimet
vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria
qendrore (té kushtözuara dhe té pakushtézuara),

Njésité e vetöqeverisjes vendore ofrojnö shérbime publike vendore bazuar né kompetencat qé
u jep ligji. Si rrjedhojö, kjo körkon njé instrument per te lehtésuar dhe menaxhuar menyrén e
perdorimit té burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet per Ilojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe köshtume radhé), si
dhe vendimet strategjike se si do tö alokohen burime midis Ilojeve te ndryshme te shérbimeve
publike (sigurisö publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe köshtu me radhé).

Procesi i PBA-sö, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e tö

ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat perse do ti shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe Ilojin e secilit shörbim qé do te ofrohet. Ndör té tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave te bashkiséme qéllime strategjike tö percaktuara né strategjite lokale

dhe kombötare. Procesi i PBA-se, disiplinon maturine financiare vendore duke planifikuar

shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. Nö tö njéjtön kohö, ai synon te

garantojé qö shérbimet publike vendore plotösojné nevojat né rritje te banoröve duke treguar
se si shpenzimet publike Pör prioritetet strategjike tö zhvillimit té njésisé vendore pérkthehen

né vendime konkrete Pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje te qarta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té shpenzimeve .
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Né procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
te planifikojé sesi shörbimet publike do té evoluojné me kalimin e kohös, duke pörcaktuar
kérkesat disavjeqare té shpenzimeve né fusha té ndryshme té ofrimit tö shörbimeve néperputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografiné, por edhe né pérputhje me ndryshimin
e nevojave tö banoröve té bashkisé. Kombinimi i kötij informacioni me parashikimin Pér
nevojat dhe burimet né dispozicion né té ardhmen, u mundéson njésive vendore te
planifikojnö shérbime publike né ményrö ti qéndrueshme, si dhe te zhvillo:nö njé kuadér
afatmesém te burimeve si bazö Pör planifikimin afatmesöm té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizö Pér planifikimin e investimeve publike sipas

programeve buxhetore duke pörfshirö edhe kérkesat Pör shpenzimeve korente. Kjo siguron njö
bazé tö forté mbi té Cilen mund tö merren vendimet Pör investime, té lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme per zhvillimin e shérbimeve te ndryshme publike njösia

vendore ofron Pér banorét.

Nö ményré te pörmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pörfshin köto procese:
prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisé;
pörkthen vizionin strategjik té NJVQV-sé né plane praktike per ofrimin e shérbimeve
gjatö nje periudhé disavjeqare;

shpérndan burimet sipas fushave té veganta te ofrimit té shérbimeve publike,

pércakton treguesit e performances né secilön fushö té ofrimit té shörbimeve;
Ilogarit körkesat vjetore té shpenzimeve (korente dhe Pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performances per njé periudhé disavjeqare; dhe
pércakton treguesit vjetorö tö performances né pérputhje me parashikimet Pér burimet
né dispozicion pérgjaté nje periudhe disavjeqare.

Nö qendér té PBA-sö jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi qö NJVQV-té ndérmarrin Pér
te planifikuar treguesit e performances dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet Pér
buxhetet vjetore:

• Pörcaktimi i Qöllimeve dhe Objektivave té Programit (nöpörmjet Rishikimit té Politikés

sé Programit);
Planifikimi i Shpenzimeve té Programit (né funksion te ofrimit té shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés sé Programit, synon te specifikojö qéllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancös té lidhura
me ato néterma SMARTI. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara Che té matshme
nga veprimet eNJVQV-sé, té cilat duhet té arrihen néperiudhén afatgjaté2 (Qéllimet e Politikés
sé Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare , sasitö e produkteve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive Pér arritjen e Objektivave té Programit (qé janö
hapa té ndörmjetém Pör arritjen e njé Qéllimi té Politikés sé Programit). Té gjitha shpenzimet
e NJVQV-sé duhet té kontribuojnö né ményrö direkte dhe integrale né arritjen e Objektivave
té Programeve te saj.

1 Specifike, Matshme, Arritshme, Rändésishme, Terma Kohore.
2 'Afatgjaté' I referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, qä shkon pärtej periudhäs 3-vjegare
té programit buxhetor afatmesém.
3 Pér tu specifikuar Pér secilin vit té periudhäs 3-vjeqare té programit buxhetor afatmesäm.
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Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasine dhe koston e té
gjitha shörbimeve publike Clé NJVQV-ja planifikon te ofrojé gjaté Qdo viti té periudhös
afatmesme, té shprehura né formén e produkteve SMART té programit. NJVQV-ja, specifikon
produkte sigurojné arritjen e té gjitha Objektivave té Programit, Qéllimeve te Politikés sé
Programit si dhe standarteve e treguesve te performances té lidhura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit té Politikés se Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve té

Programit pérfaqésojné zemrén e procesit té PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet néményré té detajuar né Seksionin 3, té dokumentit te PBA-sö . Kéto qöllime,
objektiva, standarde dhe produkte perbéjné kornizén e performances Pér shérbimet publike té

NJVQV.

Nje element i rendésishém i procesit te pérgatitjes sePBA-se éshté specifikimi i Treguesve tö

Performances (SMART) Pér secilén fushé té funksioneve té bashkisé. Kjo pérfshin

planifikimin dhe kostimin e detajuar té treguesve té performances brenda secilit funksion te

qeverisjes vendore, si dhe prezantimin e kötyre treguesve per miratim tek vendimmarrésit dhe

mé pas per publikun e gjeréné formén e:

• Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike te planifikuara Pér
t'u ofruar;

• Objektivave SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve te performances te

lidhura me ato), qé specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i sherbimeve
publike;
Qéllimeve SMART te Politikös sé Programit (dhe treguesve té performances té

lidhura me ato), qé bashkia planifikon té arrijé né periudhen afatgjaté;
Kostot totale té ofrimit té shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon té pérdoré burimet né dispozicion;

• Kostot e planifikuara Pér produktet (shérbimet) individuale, né menyré qé
vendimmarrésit dhe banorét té kuptojné efikasitetin e planifikuar ne ofrimin e

shérbimeve te veganta.

1.2 Fazat e Pörgatitjes dhe Miratimit tö PBA-sö

Udhézimi Standart4 i PBA-sé, pércakton körkesat kryesore te procesit té PBA-sé Pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése per raportim brenda bashkisé apo tek qeveria qendrore. Aspektet
kryesore té udhézimit standart perfshijné:

Rolet dhe pérgjegjesité né procesin e pérgatitjes se PBA-sé Pér Kryetarin e NJVV-
sé, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétaröt e EMP-ve, si dhe MF-sé;
Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné Pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performance né pérgatitjen e PBA-sé;
Körkesat e raportimit te programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat per
té pergatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njesisé se
veteqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve;
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim te brendshém;
Projektet me financim té huaj; Formatet plotésuese te kérkesave buxhetore; Projekt

4 Udhézimi Nr. 23, date 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé Pér "Procedurat Standarte té

Pérgatitjes sé Programit BuxhetorAfatmesém té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore", i ndryshuar.
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planin e arkés, i cili dorezohet né pérfundim té fazes sé dyté té pérgatitjes sé
kérkesave buxhetore;Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé sipas produkteve;
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhözimi Vjetor i PBA-sé, pörcakton kérkesat specifike Pér procesin e PBA-sé né NJVQV
duke pérfshire edhe kerkesa te veganta Pér prezantimin e informacionit né köté dokument.
Aspektet kryesore te udhézimit vjetor Pér Pérgatitjen e PBA-sé 2026-2028 pérfshijné:

Afatet specifike Pér pérgatitjen e dokumentit tö PBA-sö dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar te pérgjithshme dhe até sektoriale Pér NJVQV-té;

• Procesin e pérgatitjes sé PBA, p.sh. proceset per pérgatitjen e vleresimit dhe
parashikimit te te ardhurave; Tavaneve te pergatitjes se PBA-sé; Organizimit té

procesit; Pemés séprogrameve; Draft dokumentit te PBA-sé;
• Sistemin e Menaxhimit té Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit té

Faza 1 e procesit té PBA-sé, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit.Kjo éshté faza strategiike
kurmerren té gjitha vendimet kryesore Pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo
faze pérmbylletme pergatitjen e projekt dokumentit té PBA-sé, i cili perdoret nga NJVV-ja Pér
te realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim pérgatitjen e planeve

afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazes teknike té pérgatitjes sé kétij
dokumenti. Né fund té késaj faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik né faqen e internetit té

NJVQV-ve per qöllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF, brenda dates I qershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit té PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo éshté faza teknike
gjatö sé cilés ekipet e menaxhimit te programeve te njésisé vendore marrin vendimet
perfundimtare mbi planet Pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve te ardhshme. Gjaté
késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor qé do t'i paraqiten
GMS te NJVQV-sé. Né pérfundim te késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit
te PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVQV per te vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet
publike do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve Clédo tö béhen pjesé e Buxhetit Vjetor.

Dokumenti i Rishikuar i PBA-sé behet publik né faqen e internetit te NJVQV-ve per qéllime
konsultimi.

Faza 3 e procesit té PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin
dhjetor kur NJVQV-ja, merret me finalizimin e dokumentit té PBA-sé, si dhe miratimin e

Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pergatit nje version perfundimtar té PBA-sé né
perputhje me vendimet e Késhillit té NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor éshté viti i pare i

Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paraqitet Késhillit te NJVQV-né Pér miratim (jo mé vonése
data 30 néntor) né njé format standard (sig pércaktohet ne Udhézimin e ME). Njé version
perfundimtar i dokumentit te PBA-sé (pörfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né
dispozicion publikut té gjerépérmes faqes sé internetit té NJVQV-sé
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2. Vöshtrim i Pörgjithshöm i Qarkut (1-2 faqe)

2.1 Situata e Njösisö Sö Vetöqeverisjes Vendore

Me urdhör tö Kryetarit té Köshillit té Qarkut u ngrit grupi i punis, "Pér Menaxhimin Strategjik

(GMS)", Pör hartimin e dokumentit te PBA-sé 2026-2028. GMS népunin e tij éshtö mbéshtetur
né kalendarin e hartimit te programit buxhetor afatmesém 2026-2028, i cili éshté miratuarme
vendim tö Késhillit té Qarkut nr. 48 date 23.12.2024. Gjithashtu, me urdhér té Kryetarit u ngrit
edhe ekipi i menaxhimit té programit sipas udhézimeve pérkatése. Sipas udhézimeve té

Ministrisé té Financave, Köshilli i Qarkut Korcö, né vitin 2026 do té fillojö té aplikojö

metodologjiné e re né hartimin e buxhetit, dhe Pér pasojöedhe PBA-ja 2026-2028 do tö hartohet
sipas kösaj metodologjie ku Qarku do té operojé vetém me njé program buxhetor dhe do te keti
produktet e organizuara sipas funksioneve qé ushtron né veprimtariné e tij. EMP-té Pör vitin
2025 u ngritén Pér té gjitha programet qé operon Késhilli i Qarkut aktualisht, ndérsa Pér vitin
2026 e nevazhdim, u ngritme urdhér tö Kryetarit nr.132 dt.09.12.2025 EMP-ja sipas strukturös
tö re buxhetore me 1 program te vetöm. Né sistemin SMBV éshtö krijuar edhe EMP-ja Pér
hartimin e projekt buxhetit afat mesém 2026-2028, faza e treté, si dhe per hartimin e buxhetit
té vitit 2026.
Né zbatim té kalendarit per hartimin e PBA 2026-2028, ekipi Pör menaxhimin e programeve
pérgatiti dhe paraqiti Pör miratim tavanet pörgatitore té shpenzimeve tö Programit Buxhetor
Afatmesem né nivel programi. Keshilli i Qarkut Korcé me Vendim nr. 03 dt.21.03.2025 ka
miratuar tavanet pregatitore Pör Programin Buxhetor Afatmesöm 2026-2028. Nö köto tavane
pérfshihen té ardhurat nga granti dhe té ardhurat e veta té njésisé te vetéqeverisjes, pra nuk
pörfshihen transfertat e kushtézuara dhe te ardhurat nga trashégimi. Parashikimi per té ardhurat
qö do té realizohen nga Késhilli i Qarkut ka ndryshuar. Duke qénö se deri né vitin 2023, té

ardhurat e realizuara nga kontributet e bashkive jane né nivele shumé te ulta, gjykuam njö tjetér
formé Pörmbledhjen e tyre. Financimet qi do tö béjé Késhilli i Qarkut Pér projekte té ndryshme
nete mire tö komunitetit Pér té gjashta bashkité pjesee Qarkut, do ti jeni né varési té kontributit
qi bashkité do tö derdhin né Qark. Né kötö formé parashikohet te realizohet me sukses zéri i té
ardhurave kontribute nga bashkité.

Né kété faze té treté té PBA-sö, tavanet totale té viteve 2027 dhe 2028 kané vetöm nje ndryshim
té vogél krahasuar me fazen e dyté. Ndryshim ky qé vjen nga ndryshimi i transfertés tö

pakushtözuar Pér kéto vite. Ndyshim né té ardhurat e planifikuara nuk kemi dhe Pér köté arsye
nuk jane miratuar tavane te reja.
Ndérsa Pör sa i pérket vitit 2026, viti 2026 i PBA-sé eshté i njöjté me buxhetin vjetor 2026.
Sigurisht qi Pér vitin 2026 kemi ndryshim tö parashikimit té tö ardhurave dhe giithashtu kemi
shtuar edhe njö pjesé te té ardhurave te trashéguara nga viti 2025. Me mé shumé detaje mbi t
tö ardhurat do te sqarojméme poshté.
Köshilli i Qarkut Korcé ka fituar 2 projekte me financim te huaj té cilat do té fillojé ti zbatojé
né vitin 2026 dhe ka planifikuar ti shtrijé edhe né vitin 2027. Pör keto 2 projekte Késhilli i

Qarkut ka planifikuar fonde me kapitull 2 dhe me kapitull 5(trashögimi). Me kapitull 2 do te

planifikohet vetem piesa e parafinancimit. Pjesa tjeter e vleres te projekteve te huaja vijne ne
formen e rimbursimit te shpenzimeve, pas kryerjes te tyre nga fondet tona buxhetore, Pér köté
arsye, Késhilli i Qarkut duhet té planifikojé fonde nga buxheti i vet né ményrö qi té mos
pengojézbatimin e projekteve.
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Pér vitin 2026 tavanet jané shumé mé té larta se per vitet 2027 dhe 2028. Né vitin 2026 kemi
té pérfshiré edhe trashögimin, i cili éshté né njé vleré té konsiderueshme, 98 075 160 leké.
Trashegimi i vitit 2025 éshté dukshém né vlera té larta Pér arsye se né vitin 2025 Késhilli i
Qarkut arkötoi fonde Pér rimbursimet e projekteve te huaja te cilat kané pérfunduar. 51 607

021 lekö éshté vlera e kétyre rimbursimeve, té cilat i bémé pjesé te buxhetit te vitit 2026 qé né
kété moment. Pjesa tjetér e trashégimit do ti shtohet buxhetit té vitit 2026 pas rakordimit
pérfundimtarme thesarin.
Viti 2027 dhe viti 2028 kané te perfshira vetém té ardhurat e planifikuara dhe grantin.

Mbi bazén e vendimeve té mösiperme Grupi i punes ka punuar Pér pérgatitjen e projekt

dokumentit pérfundimtar té Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028.

Baza ligjore mbi te cilön éshté mbéshtetur puna e GMS :

Ligji nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore "

Ligii nr.68 /2017 "Perfinancat e vetqeverisjes vendore "

Ligji nr. 9936 date 26.06.2008" Pér menaxhimin e sistemit buxhetor néRepublikén e

Shqipérise " té ndryshuar.
Udhézimi i Ministrisé té Financave dhe Ekonomise nr.23 daté 30.07.2018. "Pér
procedurat standarte té Programit Buxhetor afatmesemte njesive te veteqeverisjes

vendore
'

Udhezimi IMinistrise te Financave dhe Ekonomise nr. 07date 25.02.2022 "Nje
ndryshim ne udhezimin Nr.23 dt.30/07/2018"Pérprocedurat standarte té Programit
Buxhetor afatmesemte njesive te veteqeverisjes vendore "

Udhezimi i Ministrise se Financave nr. 8 date 28.02.2025 "Perpetgatitjen e

Programit Buxhetor Afatmesemvendor 2026-2028
"

Udhezimi i Ministrise se Financave nr. 19 date IO. 07.2025 "Perpergatitjen e

Programit Buxhetor Afatmesemvendor 2026-2028
"

Vendimin e Késhillit té Qarkut nr.47Date 23.12.2024 "Mbi miratimin e Programit
Buxhetor Afatmesémpérfundimtar 2025-2027 Pér Késhillin e Qarkut "

Vendimin e Késhillit te Qarkut m: 03 dt.21.03.2025 "Mbi miratimin e tavaneve
pergatitore per Programin BuxhetorAfatmesem2026-2028

"

Vendimin e Késhillit té Qarkut nr. 51 date 23.12.2024 "Mbi miratimin e buxhetit te

Keshillit te Qarkutper vitin 2025 "

Situata né té cilén operon Késhilli i Qarkut éshté njé situate normale. Gjithmoné planifikimi

béhet duke u mböshtetur né burimet reale te té ardhurave te vete institucionit si dhe njé
menaxhim i mire i shpenzimeve né funksion té realizimit te aktiviteteve dhe programeve te

planifikuara.

2.2 Cöshtje Kryesore Pör Projektet dhe Politikat Köshillit tö Qarkut

Misioni i Késhillit te Qarkut Korcé eshte hartimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe
harmonizimi i tyre me politikat e qeverisjes qéndrore né plotésim te funksioneve te veta ligjore
si dhe cdo funksion tjetér i dhénö me ligj. Késhilli i Qarkut ofron bashképunim dhe koordinim

midis qeverisjes qéndrore dhe qeverisjes vendore si dhe bashképunimin dhe koordinimin e
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politikave midis njésive té qeverisjes vendore té rajonit. Ai ofron partneritet midis té gjithé
partneréve lokalé e rajonalé Pér pjesémarjene projekte gjithépérfshirése. Ai gjithashtu ofron
partneritetin e tij edhe per pjesémarjené programet ndérkufitare te financuara nga Bashkimi
Europian me synim zhvillimin ekonomiko social te Rajonit dhe ritjen e cilésisé té shérbimeve
Pér komunitetin.

Késhilli i Qarkut synon té jete gjithmoné sa mé afü• nevojave té qytetaröve dhe té pérmbushö
misionin e tij né té mire té komunitetit qé perfaqéson.
Pér kété arsye ai ka ndérmaré njé séré projektesh investimi apo projekte financimi Pér té giitha
Bashkité e Qarkut. Késhilli i Qarkut ka qené dhe do té vazhdoje té jeté mbéshtetje, brenda
kornizave tö buxhetit té tij, Pör tö giitha nismat e Bashkive i sherbejnö komunitetit, qofshin
kéto nisma investime apo dhe projekte te tjera sociale, kulturore etj. Pér köté arsye edhe buxheti
i vitit 2026 u formulua mbi kéto pércaktime. U vu fokusi te projektet qé do té kene njé impakt
rajonal né te gjithé Qarkun dhe qé do ti shérbejné turizmit, kulturés, mbéshtetjes sociale té

kategorive mi nénevojé dhe zhvillimit té Rajonit né teresi. Projektet CléKéshilli i Qarkut do te

kete né afatgjaté nuk mund percaktohen me saktési, pasi jané gjithmoné né pérgjigje té
kérkesave dhe evidentimeve qé vijné nga ana e Bashkive te Qarkut.

Gjithashtu Késhilli i Qarkut Korcö éshte angazhuar maksimalisht edhe né programet
ndörkufitare té financuara nga Bashkimi Europian, qé prej vitit 2018. Angazhimi né kéto
projekte ka sjellé njé sérépérfitimesh dhe rritje té cilésise té shérbimeve Pér komunitetin, si
psh projekti Save Eater Pér menaxhimin e ujit té pijshém. Népérmjet kétij projekti u ndértuan
edhe disa ujösjellösa né disa fshatra té Qarkut Korcé. Projekti CLLD i cili fokusohej te

trashégimia kulturore e rajonit dhe zhvillimi i turizmit, projekti Easte Rreact per menaxhimin
e mbetjeve etj. Kéto projekte u mbyllen né fund té vitit 2023, por Késhilli i Qarkut vazhdon te

angazhohet maksimalisht per pérfitimin e projekteve te tjera té financuara nga Bashkimi
Europian dhe ka aktualisht disa aplikime te cilat presin té finalizohen. Konkretisht ka fituar njé
projekt te huaj dhe éshté né perfundim te procesit te finalizimit te marréveshjes edhe per
projektin e dyté. Projektet GST GERA dhe projekti HEALTH4ALL. Né vitin 2026 éshté futur

né buxhet edhe plani me kapitull 2, financim i huaj né lidhje me kéto 2 projekte, i cili
parashikon pjesöne parafinancimit. Ndérkohé Késhilli i Qarkutka planifikuar fonde edhe nga
te vetat te cilat ja u ka dedikuar kötyre projekteve nga buxheti i vet, duke qéné se sipas

marréveshjeve té lidhura fondet nga keto projekte vijné pas kryerjes te shpenzimeve
paraprakisht nga fondet buxhetore, dhe pas certifikimit te shpenzimeve donatori disburson
fondin.
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3, Orientimi Afatgjatö i Köshillit tö Qarkut
3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjatö

PBA 2026-2028

Qarku i Korqés si njési e nivelit té dyté té vetöqeverisjes vendore, pérfaqéson njö unitet
administrativo-territorial, te perbéré nga 6 (gjashtö) bashki me lidhje gjeografike, tradicionale,
ekonomike, sociale dhe interesa té pérbashkéta. Kufijté e qarkut pörputhen me kufijté e 6

(gjashté) bashkive qé e pörbéjnö ate, kjo sipas Ligjit Nr. 115/2014 "Pör Ndarjen
Administrativo-Territoriale té Njésive tö Qeverisjes Vendore né Republikön e Shqipérisé.

Qendrae qarkut éshtö néKorgö pjeséperbérese e Bashkisö Korqé. Bashkité pérbérése té Qarkut
té Korqés jane: - Bashkia e Devollit - Bashkia e Kolonjés - Bashkia e Korgés - Bashkia eMaliqit
- Bashkia e Pogradecit - Bashkia e Pustecit.
Késhilli i Qarkut siguron lidhjet e drejtpérdrejta midis nivelit te dyté té qeverisjes vendore
(Késhillit té Qarkut) dhe nivelit te pare (Bashkive) nen juridiksionin e tij, duke pérfaqésuar né
kétö menyré unitetin administrativo-territorial dhe interesat e pörbashkéta té tyre.

Strategjia e zhvillimit afatgjaté té Qarkut éshté né varési té strategiive té Bashkive pjesé e saj.
Duke qéné se Köshilli i Qarkut ka njé rol koordinues dhe harmonizues midis politikave tö

qeverisjes qéndrore dhe vendore si dhe midis njésive té qeverisjes vendore té rajonit, synimi
öshté zgjidhja e problematikave té pörbashköta né dobi tö komunitetit.

3.2 Sfidat Kryesore tö Zhvillimit / Paraqitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pörfituesit

Orientimi afatgjaté i Qarkut do tö jeté i lidhur me planet strategjike te Bashkive pérbérése té

tij. Konkretisht sfidat kryesore té zhvillimit té Bashkive pjesé e Qarkut lidhen me :

-Pérmirésimi i infrastrukturés dhe shérbimeve publike
-Fusha e shérbimeve sociale

-Kultura , sporti dhe shérbimet argétuese
-Mbrojtja e mjedisit

-Bujqösia dhe zhvillimi rural
-Siguria publike etj.

Késhilli i QarkutKorcö angazhohet maksimalisht duke ofruar partneritet dhe koordinim midis
tö gjithé partneréve lokalé e rajonalö me synim zhvillimin ekonomiko-social té Rajonit dhe
rritjen e cilésisé te shérbimeve Pér komunitetin. Kjo éshtö konkretizuar qö né vitin 2024 duke
ndérmaré dhe realizuar njé séréprojektesh me karakter social, kulturor, zhvillimor, té cilat kané
pasur njé impakt né tö gjithé Rajonin tone. Projektet mé tö médha té investimeve né tö cilat do
te angazhohet Késhilli i Qarkut konkretizohen ne momentin e lidhjes te maréveshjeve me
Bashkité e Qarkut, pas shqyrtimit tö körkesave te tyre bazuar mbi planet dhe projektet

zhvillimore vendore ti secilés Bashki pjesö pérbérése te Qarkut. Secila Bashki duhet te

dorézojé néKéshillin e Qarkut planet e tyre zhvillimore vendore.
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per vitin 2026, Késhilli i Qarkut ka parashikuar edhe njé fond Pér realizimin e disa
konferencave té cilat do ju vijné né ndihmé prioriteteve té zhvillimit té Qarkut dhe mé voné
ndoshta edhe hartimit té Strategjisé Sektoriale té zhvillimit Rajonal, e cila do i shérbejé té giithé
Rajonit dhe do te jete né dobi tö zhvillimit té tij.

13



QARI<U KORCÉ PBA 2026-2028

4. BUXHETI AFATMESÉM 1 QARKUT KORCÉ 2026-
2028

Ky seksion i kushtohet alokimit té burimeve per shpenzime publike té Qarkut KORCÉ gjaté

periudhés 2026-2028, si dhe projekteve kryesore té investimeve publike, nésejané planifikuar

te tillé. Nénseksioni i paré, prezanton tö ardhurat e parashikuara Pér periudhén 2026-2028, me
njé shpjegim per secilin grup té té ardhurave sé bashku me supozimet kryesore té béra gjaté

parashikimit. Nénseksioni i dyté, paraqetnjé pérmbledhje té planeve té shpenzimeve té Qarkut
per vitet 2026-2028. Ky nönseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas

kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisese. Né vijim paraqiten projektet

kryesore té investimeve publike té planifikuara nga Qarku.

Pér here te pare, Késhilli i Qarkut Korcé e ka hartuar PBA-ne 2026-2028 dhe buxhetin 2026
sipas metodologjisé te re ku ka ndryshuar struktura buxhetore e Pér pasojé edhe deklarata e
politikés te programit. Nö vijim, nga viti 2026 dhe mé tej, buxheti i Késhillit te Qarkut Korcö
pérbéhet nga I program i vetém dhe disa produkte qé identifikojné edhe funksionet ai
realisht realizon né ushtrimin e veprimtarisé té tij.

Tabela 1 paraqet te dhéna bazé mbi bashkiné qé pérshkruajné demografiné, sipérfaqen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.
Késhilli i Qarkut nuk disponon te dhéna statistikore té kétij tipi.

Tabela I. Informacion Baze mbi Qarkun

RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI NJVQV/PROGRAMIN

Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketij relacioni dhe jane
pjesee tij.



QARKU KORCÉ PBA 2026-2028

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike tö Qarkut KORCÜ né vitet 2026-
2028

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara té Qarkut KORCÉ per vitet 2026-2028

Ky nenseksion paraqet njö pershkrim té secilit prej burimeve kryesore té té ardhurave, duke
pérfshiré té ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: té ardhurat faktike té dy viteve té fundit; buxhetin fillestar
dhe té pritshmin Pér vitin korent; dhe parashikimet Pér tre vitet e ardhshme.

Tabela 2. Té Ardhurat e Qarkut sipas Burimit

RAPORTI PBA2: PARASHIKIMI 1 TÉARDHURA VE

Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketij relacioni dhe jane
pjesee tij.

Né drejtimin e Kryetarit té GMS, grupi i punés ka punuar Pér planifikimin e Programit
Buxhetor Afatmesém 2026-2028 mbéshtetur né:

Mundesité reale té realizimit té burimeve té té ardhurave, si kusht Pér financimin e
shpenzimeve.
Analizen e realizimit te buxhetit né dy vitet paraardhése si dhe nérealizimin e pritshém
té tij per vitin 2025.
Rritjen e lejuar te transfertés sépakushtezuar te parashikuar néUdhözimin e Ministrisé
se Financave dhe Ekonomise nr. 08 date 28.02.2025 "Per pergatitjen e Programit

Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028".
Programi i aktiviteteve Pér vitin 2025 Pör institucionin e Késhillit té Qarkut te lidhura
me objektivat e zhvillimit té qeverisjes vendore.
Parashikimi i pritshém i realizimit te kontratave Pér implementimin e Projekteve te

fituara me fonde té Bashkimit Europian né kuadér te Programeve te Bashköpunimit
ndérkufitar IPA CBC Greqi — Shqiperi 2021-2027 apo dhe programeve té tjera.
Normativat e lejuara te shpenzimeve té miratuara me akte ligjore e nénligjore.

Né zbatim té Udhézimit te Ministrisé sé Financave nr. 08 date 28.02.2025 si dhe udhezimit

nr.19 dt. 10.07.2025 "Pér pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesöm Vendor 2026-2028", si

dhe bazuar né shkresén e ardhur nga Ministria e Financave mbi transfertén e pakushtézuar té

vitit 2026, 2027 dhe 2028, tavanet Pér transfertén e pakushtezuar jane planifikuar pérkatesisht
per vitin 2026, 3.6% mé e larté se névitin 2025, Pér vitin 2027 me 2.2% krahasuar me vitin
2026, dhe Pér vitin 2028 me 2.3% krahasuar me vitin 2027. Transferta e pakushtézuar e

pérgjithshme shohim se vjen né ritje. Mendojmé se kjo éshté njé rritje relativisht e mire duke

patur parasysh aktivitetet dhe programet e parashikuara per kété Program Buxhetor Afatmesém
si dhe niveli i ulét i te ardhurave qé realizon Késhilli i Qarkut. Transferta e pakushtézuar kap
njé peshé té konsiderueshme té buxhetit né total.
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Transferta e kushtézuar nuk eshté béré pjesé e PBA-sé Pér vitet 2026, 2027 dhe 2028 duke qenö
se ajo nuk mund té parashikohet me saktési, ndérsa Pér vitin 2024, te fakti, kemi Ilogaritur
edhe transfertén e kushtézuar.
Pér vitin 2024 dhe 2025, vec transfertés te kushtézuar te Drejtorisé te Administrimit dhe
mbrojtjes te tokés, kemi dhe njö transferté te kushtézuar qé lidhet me fondin social Pér pagesén
e pagave dhe sigurimeve Pér punonjésit e qéndrave té té moshuarve né Bashkité Korcé, Maliq
dhe Pogradec. Kéto qéndra administrohen nga Bashkia Korcé dhe Misioni Emanuel dhe
financohen nga fondi social Pér mbulimin e pagave dhe sigurimeve te punonjésve.Gjithashtu
Késhilli i Qarkut Korcé mbulon njé séré shpenzimesh té tjera sipas nevojave te tyre. Sic e
theksuam edhe mé lart, transfertat e kushtézuara nuk jane pjesé e PBA-sé.

Té ardhurat e veta pérbéhen nga kontributi financiar i bashkive dhe te ardhurat nga tarifat e
sherbimeve ofron késhilli i qarkut. Aktualisht Keshilli i Qarkut ofron tarifa vetém nga
DAMT dhe shumé rrallé nga arkivi i Urbanistikés. Te ardhurat e veta faktike per vitin 2022
dhe 2023 jane krahasimisht me te ulta sesa fakti i vitit 2024 dhe parashikimet per vitet
2025,2026,2027, 2028. Fakti shume i ulet i realizimit lidhet me mungesen e depozitimit te

kontributeve te Bashkive qe ne njefare menyre e kane detyrim derdhjen e kontribututit per
Keshillin e Qarkut. Kjo béri qé né vitin 2024 te pérdorej nje tjetér arsyetim per planifikimin e
kötyre tö ardhurave, pra kontributeve té bashkive.
Lidhur me planifikimin e té ardhurave té veté institucionit nga kontributet e bashkive, grupi i
punes ka pérdorur njé logjiké ndryshe nga me perpara me *Ilim rritjen e arkétimeve nga kéto
kontribute. Duke qéne se deri tani té ardhurat e realizuara nga kontributet e bashkive jane né
nivele shumé té ulta, gjykuam njé tjetér formé Pér mbledhjen e tyre. Financimet qé do te béjé
Késhilli i Qarkut per projekte té ndryshme né té mire té komunitetit Pér té gjashta bashkitö
pjese e Qarkut, do te jené névarési té kontributit bashkité do té derdhin né Qark. Bashkité
qé kontribuojné mé shumé, do té pérfitojné mé shumé. Né kété forme parashikohej té realizohej
me sukses zéri i té ardhurave kontribute nga bashkité dhe éshté parashikuar né njé vleré

dukshém me tö larté se vitet e méparshme. Fakti i vitit 2024 tregon se arkétimet nga ky zejane
ritur, por jo sipas pritshmérive. Parashikimi per vitet 2026, 2027 dhe 2028 ka ecur bazuar mbi
te njéjtén metodologji. Vemé re se parashikimi Pér vitin 2025 Pér keto té ardhura éshté mé i

larté edhe nga vitet 2026 , 2027 dhe 2028 sepse kemi Ilogaritur kétu edhe pjesén e parealizuar
té té ardhurave qé priteshin té realizoheshin Pér vitin 2024, me pretekstin e bashkive se do ja
akordonin qarkut né vitin 2025. Kjo menyré e mbledhjes té kontributeve té Bashkive u gjykua

se do te ishte mé frytdhénése sesa thjesht hartimi I marréveshjeve me bashkité Pér té derdhur

kuotat e tyre, pasi kuotat e bashkive kané qénégjithmoné problematike per sa I pérket arkétimit.
Ndérsa per sa ju pérket te ardhurave CléKéshilli i Qarkut arkéton nga tarifat, jane parashikuar
mé té ulta krahasuarme vitin 2023 bazuar né faktin e realizimit té tyre si dhe né shérbimet qé
ofron DAMT-ja, pasi Qarku arkéton tarifa vetém nga DAMT-ja dhe shume rallé nga arkivi i
urbanistikés. Te ardhurat nga tarifat, eshte e pamundur te parashikohen per vete natyren qe
kane. Pér vitin 2026 kéto té ardhurajané parashikuar né té njéjtat nivele si dhe Viti 2025. Fakti
i realizimit té tyre sa vjen dhe ulet, dhe Pér te qéné optimistö néparashikime niveli i kétij plani

u la i pandryshuar.

Gjithashtu, per vitin 2025 Késhilli i Qarkut ka parashikuar te shtojé né té ardhurat e tij té

pritshme, njé fond prej 54.5 milion lekésh nga fondet qé pret té arkétojé si rimbursim per

shpenzimet ka kryer per projektet e huaja. Duke qéné se köto fonde celen me kapitull 5 dhe

jo me 2 , te tabela e parashikimit té té ardhurave né sistemin SMBV, i kemi klasifikuar si grant
i brendshém pas konsultimeve edhe me financat vendore, Pér efekt rakordimi. Aktualisht,
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Keshilli i Qarkut i ka mbyllur te gjitha projektet me financim té huaj dhe do té nise zbatimin e
2 projekteve té reja. Janembyllur 5 projekte té huaja, por disbursimet e fondeve nga donatorét
nuk kané pérfunduar ende, pasi po kryhen certifikimet e shpenzimeve. Duke qéné se Késhilli i
Qarkut i ka kryer keto shpenzime paraprakisht nga buxheti i vet, pret rimbursimin e tyre nga
donatori. Nje pjesé e kétyre fondeve qé ishin né Ilogarité e projekteve né bankat e nivelit té
dyté, u kaluan né thesar Pér rimbursim shpenzimesh nga ana e Ministrisé té Financave. Pjesa
tjeter do té disbursohet nga donatorét. Konkretisht, névitin 2024 Késhilli i Qarkut ka arkétuar
rreth 11.4 milion leké nga rimbursimet per projektet e huaja té perfunduara, fonde kéto qé i

jané shtuar buxhetit té vitit 2024 dhe jane celur me kapitull 5 nga thesari, qé do te thoté se

shpérndarja e tyre né buxhet éshté béré sipas vendimeve te Késhillit. Duke qené se ato nuk u
pérdorén gjaté vitit 2024, ju bashkuan trashégimit per vitin 2025. Edhe pse Pér efektbilanci,
sipas rekomandimeve té Ministrisé té Financave kéto fonde nuk pasqyrohen né Ilogari té té

ardhuravepor né Ilogariné 106, atofaktikishtjané burim te ardhurash per buxhetin e Qarkut
dhe shpérndahen né buxhet sipas vendimeve té Késhillit. Éshté kjo arsyeja qé per vitin 2025
parashikuam té ardhura me kapitull 5(ashtu si ato celen né momentin e arketimit) pikérisht
nga rimbursimet. Gjate vitit 2025jané arkétuar 51 607 021 leképikerisht nga rimbursimet Pér
projektet e perfunduara. Kétofonde ijané bashkuar trashégimitPér vitin 2026.
Gjithashtu, duke qéné se Késhilli i Qarkut éshté né proces te fillimit te zbatimit té 2 projekteve
te huaja té reja, Pér vitin 2026 éshté parashikuar 1 plan buxheti prej 18.5 milion leké si financim
i huaj, fond i cili parashikon pjesén e parafinacimit. Me kapitull 2 parashikohet vetém
parafinancimi pasi pjesa tjetér e vlerös té projekteve do té disbursohet pasi te jene kryer
shpenzimet paraprakisht nga fondet tona buxhetore.

Disa nga objektivat kryesore té Késhillit te Qarkut te cilat jané marénékonsideraté né hartimin
e Programit Buxhetor Afatmesémjané si mé poshté:

Hartimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe harmonizimi i tyre me politikat e

qeverisjes qéndrore.
Hartimi i Planit Sektorial Pér njé zhvillim te qéndrueshém ekonomik Pér
territorin e Qarkut Korce.
Pjesémarja né Programet nderkujitare e me gieré dhe krijimi i partneriteteve
Pér njé zhvillim te qendrueshém rajonal.
Nxitjen e bashképunimit midis njesive te qeverisjes vendore te Rajonit, si dhe
bashképunimin nderrajonal.
Permirésimi i shérbimeve té ofruara komunitetit dhe sigurimi i njé qeverisje mé
te mire.

Pérmirésimi i rolit té Qarkut dhe njésive pérbérése té tij, né procesin e

Integrimit Europian.
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4. I.I.I Ardhurate veta té QarkutKORCÉ

PBA 2026-2028

Ky nönseksion paraqet informacion mbi té ardhurat e veta, pérfshirö ato faktike Pér dy vitet e
méparshme, te pritshmet Pör vitin aktual dhe parashikimet Pér periudhén tre-vjeqare té PBA-
sé. Informacioni mbi supozimet qé qéndrojnö né themel té kétyre parashikimeve paraqitet Pör
secilin Zé kryesor té tö ardhurave te veta.

Pér Késhillin e Qarkut Korcö te ardhurat e vetapérbéhen nga tarifat eDAM T-sé dhe kontributi
i Bashkive, si dhe Pör vitin 2025 éshté planifikuar edhe njö burim té ardhurash nga rimbursimi
i shpenzimeve té kryera Pör projektet e huaja ti pörfunduara. Köshilli i Qarkut nuk arköton tö

ardhura nga taksat.
Té ardhurat nga tarifat e DAMT-sö nga viti né vit paraqiten me rénie. Pör veté natyrén qé kanö
éshté e pamundur té béhetparashikimi i tyre. Ndörsa Pör sa i pörket té ardhurave nga kontributet
e Bashkive, realizimi éshté gjithmoné né nivele shumé té ulta. Asnjé nga Bashkitö e Qarkut
nuk derdh kontributin e vet Pér Ilogari te Késhillit tö Qarkut edhe pse e kané pörcaktim ligjor.
Késhilli i Qarkut ka maré masa duke ju dérguar here pas here shkresa zyrtare duke ju rikujtuar
detyrimet e tyre ligjore, por situata vazhdon té mbetet e njéjté. Pér kété arsye grupi i punés ka
pérdorur njé logjikö ndryshe nga mé pérpara me qéllim ritjen e arkötimeve nga kontributet e
bashkive. Duke qénö se deri tani tö ardhurat e realizuara nga kontributet e bashkive janö né
nivele shumé tö ulta, gjykuam njé tjetér formé Pér mbledhjen e tyre qé mund té rezultojé mé
efikase sesa thjesht hartimi i disa marröveshjeve me bashkitö per derdhje kuotash. Financimet
Clédo té béjö Késhilli I Qarkut Pér projekte té ndryshme né té mire té komunitetit Pér té giashta
bashkité pjesé e Qarkut, kryesisht né fushén e turizmit, do tö jene né varési té kontributit
bashkitö do te derdhin né Qark. Né köté formé parashikohet té realizohet me sukses zeri I té

ardhurave kontribute nga bashkité dhe éshté parashikuar né njé vleré dukshöm mé té larté se
vitet e meparshme. Kjo ka béré qö né total té ardhurat e parashikuara per tu realizuar Pér vitet
2025,2026,2027 dhe 2028 tö jene mé té larta se vitet e méparshme. Sqaruar edhe mé sipér.
Madje viti 2025 ka njé parashikim mé te larté edhe nga vitet 2026, 2027 dhe 2028 pasi mbart
edhe pjesén e parealizuar te vitit 2024 qé bashkité u zotuan se do e kalojné Pör Ilogari té qarkut
né vitin 2025. Edhe pse éshté cituar né Ligiin e vetöqeverisjes vendore se bashkité duhet té

parashikojné né buxhetin e tyre kontribute perKéshillin e Qarkut, ligji nuk i detvron mbi masén
e kontributit , késhtu qé edhe Qarku: pérderisanuk ekziston njö detyrim ligjor, e ka té pamundur
te beje me shumé per arkétimin e köty_re kontributeve.

Pér sa i pörket te ardhurave tö trashéguara, né vitin 2022,2023,2024, 2025 dhe 2026 jané
pérfshiré edhe té ardhurat e trashöguara nga njé vit mé pare. Ndérsa né vitet 2027 dhe 2028
kéto té ardhura nuk mund té pörfshihen per vete faktin sepse nuk mund te parashikojmé njé
informacion té tillé. Pér vitin 2026 éshtö pérfshiré vetém I pjesé e trashégimit, pasi vlera totale
e trashégimit do ti shtohet buxhetit pas rakordimit pérfundimtar me thesarin. Kjo éshté edhe
arsyeja se pse tavanet per vitin 2027 dhe 2028 dalin mé te ulta krahasuar me vitin

. Vitet 2027 dhe 2028 nuk pörfshijnö a)tö ardhurat e

trashöguara ti cilat janö té konsiderueshme Pör vitin 2025 dhe 2026 dhe b)tö ardhurat
nga rimbursimet e shpenzimeve Pör projektet e pérfunduara tö cilat jani parashikuar
vetöm né vitin 2025. Né vitin 2026 éshté parashikuar njö fond prej 18.5 milion lekösh si burim
tö ardhurash nga financimet e huaja duke qéné se Késhilli i QarkutKorcö do té fillojö zbatimin
e 2 projekteve me financim te huaj. Pra viti 2026 ka njé tavan te ardhurash mé te larté se vitet
2027 dhe 2028 pikérisht per köto arsye.
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4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Késhilli i Qarkut Korcé nuk arketon té ardhura nga taksat e ndara

4. I. I .3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

PBA 2026-2028

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pergjithshme per periudhén afatmesme qé i kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij

Plotésues té Pérgatitjes séPBA-sé.

Né zbatim te Udhézimit te Ministrisé sé Financave nr. 08 date 28.02.2025 "Pér pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesöm Vendor 2026-2028", si dhe bazuar né shkresén e ardhur nga
Ministria e Financave mbi transfertén e pakushtézuar te vitit 2026, tavanet per transfertén e

pakushtezuar jane planifikuar pérkatesisht Pér vitin 2026, 3.6% me e larte se névitin 2025, Pér
vitin 2027 me 2.2% krahasuar me vitin 2026, dhe per vitin 2028 me 2.3% krahasuarme vitin
2027. Transferta e pakushtezuar e pérgjithshme shohim se vjen ne ritje. Mendojmé se kjo éshté

njé rritje relativisht e miré duke patur parasysh aktivitetet dhe programet e parashikuara Pér
köté Program Buxhetor Afatmesém si dhe niveli i ulet i té ardhurave Clé realizon Késhilli i

Qarkut. Transferta e pakushtezuar kap njö peshé té konsiderueshme té buxhetit né total.

4.1. l. 4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale Pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotösues té

Pérgatitjes sé PBA-sé.

Késhilli i Qarkut Korcé ka njé transferté té pakushtézuar sektoriale Pér te mbuluar ritjen e
parashikuar té pagave, pérkatésisht 7074 mijé leké per vitet 2026, 2027, 2028

*Pér vitin 2025 éshte parashikuar edhe njé Zé té ardhurash : Rimbursime pérprojektet e huaja
te cilat kané perfunduar dhe shpenzimet per to jané koer nga buxheti i Késhillit té Qarkut..
Mé sipér éshté sqaruar mé me detaje né lidhje me kete ze te te ardhurave teplanifikuara. Gjaté
vitit 2025jane arkétuar 51 607 021 leképikérisht nga rimbursimetpérprojektet epérfunduara
pasi u arkétuan té gjithafondet qé kishin mbetur népér bankén e nivelit te dyté né Ilogarité e

projekteve té huaja. NépérmjetMinistrisé té Financave, kétofondekaluan ne Ilogarité e Qarkut
né thesar si rimbursim shpenzimesh. Gjithashtu u arkétuan edhe disbursinlet e mbetura nga
projektet e pérfunduara. Kétofonde ijané bashkuar trashégimitper vitin 2026.
*Pér vitin 2026 nuk kemiplan té ardhurash nga rimbursimet e shpenzimeve té projekteve te

perfunduara, por kemi plan me kapitull 2 ngafinancimi i huaj Pér pjesén e parafinancimeve
per 2 projektet e huaja qé Qarku do téfillojé te zbatojé.
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2.1.2 Plani i Shpenzimeve té QarkutKORCÉ Pér periudhén 2026-2028

PBA 2026-2028

Tabela 3, paraqet shpenzimet faktike, té buxhetuara dhe te planifikuara té Bashkisö mbi baza
vjetore Pér secilén kategori ekonomike té shpenzimeve gjaté periudhés 2023 deri né 2028.

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQVDHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketij relacioni dhe jane
pjesee tij.

Tabela 4, paraqet shpenzimet totale faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi
baza vjetore Pér secilin program buxhetor Pör periudhén 2023-2028

Tabela 4. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas programit dhe kategorive ekonomike

RAPORTI PBA5: SHPENZIMET SWAS PROGRAMIT DHE KLASIFIKIMIT EKONOMIK

Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketij relacioni dhe jane
pjesee tij
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Tabela 5. Shpenzimet e NJVQVsipas Klasifikimit Funksional (Niveli 1, 11, 111 i COFOG)

COF'OG) sipas SMBV-se
Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketij relacioni dhe jane
pjesee tij

Planifikimi i shpenzimeve buxhetore per tre vitet e ardhme éshté börö mbi bazön edhe té

orientimeve té Udhézimit nr. 8 date 28.02.2025.
Niveli i pagave dhe sigurimeve shoqörore öshté ritur ndjeshém krahasuarme vitin 2024, pasi
ka mare parasysh edhe ritjen e pagave qe u be me VKM-né nr.503 dt.01.08.2024. Gjithashtu
GMS-ja ka maré parasysh edhe ndryshimet né strukturö qé u béné Pör Késhillin e Qarkut, pasi
sipas Ligjit té Buxhetit té vitit 2025, administrata e Késhillit tö Qarkut do te shtohet me 3

punonjés. Shpenzimet per paga dhe sigurime Pér vitin 2026 kne nje rritje shumö tö vogél
krahasuar me vitin 2025 sepse Pér vitin 2026 éshté parashikuar dhe 3% indeksim i pagave sipas

inflacionit, nése do té dalé njö vendim i tillé. Parashikimi Pör köté Zé té shpenzimeve Pér vitet
2027 dhe 2028 éshtö léné pak a shumé si né vitin 2026.
Shpenzimet operative jane planifikuar mbi bazön e normativave té miratuara, mbi bazén e
realizimit faktik té tyre né periudhat e méparshme si dhe mbi bazén e aktiviteteve pjesé e té

cilave do té jetö Késhilli i Qarkut Pör vitet né vazhdim. Ne köté zö éshté patur parasysh ulja e
nivelit te borxhit té trashöguar sipas planifikimit. Shpenzimet operative jané mé te larta per
vitet 2026,2027,2028 krahasuarme vitet 2022 dhe 2023. Buxheti, qö pejviti 2024 éshtö hartuar
disi ndryshe nga vitet e méparshme. Fokusi éshté vénéné mé shumö projekte Clédo té kene njé
impakt rajonal dhe qö do i shörbejné njé komuniteti te gjerö né fushén e turinmit, kulturös,
mböshtetjes sociale etj. Kjo ka béré strukturés buxhetore té Qarkut ti shtohen disa funksione
te tjera prej vitit 2024, si programi Pér mbéshtetje dhe dhe zhvillim ekonomik, programi i
pérkujdesit social, trashégimia kulturore,eventet artistike dhe kulturore. Té gjitha keto projekte
do te jené me shumé né formén e shpenzimeve operative, Pör köté arsye zöri shpenzime
operative öshtö mé i larté nga vitet e möparshme. Struktura e buxhetit qé nga viti 2024 ka
ndryshuar disi nga vitet e méparshme, falé ményrös tö re te konceptimit dhe Pör té qénö sa mé
afér né shérbim té kumunitetit te te gjithé Rajonit. Shpenzimet operative Pér vitet 2027 dhe
2028 jane mé té ulta krahasuarme vitin 2026 per vete faktin se kéto 2 vite kané njé tavan mé
te ulét té té ardhurave duke qénö se nuk kanö as plan nga parashikimi dhe as nga financimi i
huaj ashtu sic ka viti 2026.
Shpenzimet Pér investime, ndryshe nga vitet e méparshme jané_menduar té shtrihen né ato
fusha qö do tö kenö njé impakt mé té madh rajonal, pra do ti shörbejnö rajonit né térési.
Gjithashtu éshte menduar qé kéto investime do té jenö edhe né varösi te kontributeve financiare

qö Bashkitö do te japin per Késhillin e Qarkut. Kryesisht, né pérgjigje edhe té kérkesave te

bashkive, köto investime prekin fushén e turizmit dhe jo vetöm. Shohim se parashikimi Pör
vitet 2027 dhe 2028 öshté mé i ulét, jo sepse nuk do té jeté fokusi né kéto Zira, por sepse 3

vitet e ardhshme nuk pérfshijné trashégimin, ndörkohé viti 2026 ka njé fond té trashöguar te

konsiderueshém i cili éshté shpérndarö kryesisht né investime, investime te cilat ishin
planifikuar Pör vitin 2025 dhe nuk u realizuan.
Né vitin 2025 dhe 2026 Késhilli i Qarkut ka parashikuar edhe financimin si kontribut direkt te

Bashkisé, te disa projekteve sipas kérkesave te bashkive. Kjo mönyrö financimi éshté béré
bazuar né Ligjin Pér vetéqeverisjen vendore si dhe né Ligjin e Financave Vendore, ku sipas

tyre njésité e qeverisjeve vendore mund tö marrin dhe japin kotribute financiare midis tyre
bazuar némarréveshjet e bashképunimit qé lidhin mes tyre. Éshté aplikuar kjo forme financimi
Pér Bashkité duke qénö se Köshilli i Qarkut ka edhe kufizimeve Pér sa i pérket burimeve
njerözorePör ndjekjen e gjithé procedurave té nevojshme.
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Shpenzime per pjesémarje né Programet IPA me proiekte té fituara me fonde té Bashkimit
Europian. Né vitin 2023 ka pérfunduar financimi i tre projekteve né proces pasi dy ishin
mbyllur Cléné vitin 2022. Aktualisht Késhilli i Qarkut éshté né process aplikimi né projekte té

reja te huaja dhe ka fituar 2 projekte : HEALTH4ALL dhe GST GERA. Kéto 2 projekte do té

fillojné té zbatohen né vitin 2026. Pér kete arsye Késhilli I Qarkut ka planifikuar fonde Pér te

dyja keto projekte. Ka planifikuar edhe fonde me kapitull 2, financim I huaj, Pör pjesén e
parafinancimit, edhe fonde me kapitull 5 nga trashegimi. Éshté e domosdoshme Pér ecuriné
normale té projekteve té huaja, institucioni te planifikojé fonde nga buxheti I tij sepse sipas

marreveshjeve te nénshkruara, pala e huaj I disburson fondet vetöm pas realizimit té
shpenzimeve nga institucioni zbatues I projektit dhe certifikimit te tyre. Vetém pas kötij
momenti donatori disburson fondin dhe institucioni e arkéton köté fond si rimbursim te

shpenzimit qé ka kryer paraprakisht nga buxheti I tij. Duke qéné se éshté menduar se projektet

HEALTH4ALL dhe GST GERA do tö shtrihen pérgiaté 2 viteve, jane planifikuar fonde edhe
per vitin 2027. Kéto 2 projekte jane celur si projekte investimesh me financim té huaj ne
PSHP4. Duke qéné se sistemi SMBV nuk te lejon te hedhesh shpenzime korrente me kapitull
5(602) né PSHP4, kétu u hodhén vetém shpenzimet kapitale me kapitull 2 dhe 5, ndérsa
shpenzimet korrente u hodhén né PSHP5, né disa prej produkteve standarte.Konretisht né
produktet V457AAA dhe V014AAE. Projektet me finacim te huaj kane edhe shpenzime
korrente edhe shpenzime kapitale.
Késhilli i Qarkut éshté aktiv né Programet e celura nga Bashkimi Europian Pér té krijuar
mundesiné e thithjes sé sa mé shumé fondeve Pér zhvillimin e Rajonit.

Ne total buxheti Pér Programin Buxhetor Afatmesém 2026-2028 éshte parashikuar si mé
poshté:

Viti 2026
Viti 2027
Viti 2028

222765 mijé leké

112389 mijé leké

116549 mijé leké

Shpenzimet qé do té rrjedhin nga transfertat e kushtézuara nuk janö pjesé e tabelave.

*Ritheksojmé edhe njé here se buxheti i vitit 2025 dhe 2026 eshté dukshém mé i larté krahasuar

me vitin 2027 dhe 2028. Viti 2025 pérfshin trashégimin nga viti 2024 si dhe planin e te

ardhurave nga rimbursimi i projekteve té huaja te pérfunduara, ndérsa Viti 2026 pérfshin
trashégimin e vitit 2025 si dhe njé plan té ardhurash nga financimi i huaj. Gjithashtu edhe
buxheti i vitit 2026 ka njé diferencé té konsiderueshme krahasuarme vitet 2025 dhe éshté mé
i ulét pasi né vitin 2025 Késhilli i Qarkut ka arketuar té giithé fondet nga rimbursimet e

shpenzimeve per projektet e huaja té pérfunduara.
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NÉ NIVEL VENDOR

PBA 2026-2028

Shpenzimet Pér investime né vazhdim, ndryshe nga vitet e méparshmejané menduar té shtrihen
né ato fusha qé do té kené njé impakt mé te madh rajonal, pra do ti shérbejné rajonit né
térési. Gjithashtu eshté menduar kéto investime do té jené edhe né varési te kontributeve
financiare qé Bashkité do té japin Pér Késhillin e Qarkut. Fokusi éshté vené né investimet ne
fushén e turizmit, apo dhe té trashégimisé kulturore, fusha te cilat kané potencial per tu

zhvilluar te té gjitha Bashkité e Qarkut tone. per vitin 2025 2026 2027 dhe 2028 Projektet e
Investimeve i kemi né Raportin PBA8.

Duke qéné se pjesame e madhe e investimeve te planifikuara per vitin 2025 nuk u realizuan
per shkak té problematikave te ndryshme dhe per shkak té kufizimeve qémund té keté Késhilli
i Qarkut qofté né burime njerézoreapo qofté edhe né realizimin e procedurave, njé pjesé e tyre

jane miratuar me Vendim Késhilli qé té kalojné né formén e kontributeve financiare me
destinacion, Pér Bashkité, bazuar né marréveshjet e bashképunimit té nénshkruara mes
Késhillit té Qarkut dhe Bashkive, né ményrö Bashkité ti realizojné veté objektet e investimit
Pér té cilat éshté rénédakord. NJé pjesé e kétyre investimeve jane alokuar pérséri né buxhetin
e vitit 2026, dhe nje pjeséjané ne proces.
Gjaté vitit 2025 u mbyllén projektet e investimeve TIP: -Pajisje Pér qéndrén Infopoint Maliq
si dhe Rivitalizimi i Prespés te Vogél. Gjithashtu u mbyllén edhe projekt-studimetme Bashkiné
Pustec si dhe Projekt-studimi me Bashkiné Maliq Pér rehabilitimin e lagjes Muze. U perfundua
edhe projekti i investimit per ngritjen e qéndrés te pérpunimit té té dhénave bazuar né
inteligjencén artificiale ne Universitetin Fan S Noli. Éshté né proces "Ndértimi i Muzeut té

Dritéro Agollit", i cili do te perfundojé né vitin 2026.
Investimet e tjera per vitin 2026 jane parashikuar bazuar ne kérkesat qé kane ardhur nga
Bashkitö e Qarkut.
Investimet per vitet 2027 dhe 2028 nuk mund té parashikohen né projekte investimesh té

detajuara pasi ato jané edhe né varési té kérkesave dhe prioriteteve qé vijné nga bashkité e

Qarkut.
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5. BUXHETI AFATMESÉM PÉR PROGRAMET
BUXHETORE
Né PBA-né 2025-2027, buxheti total i Qarkut KORCÉ kishte 11 programeve té shpenzimeve.
Nderkohe 2 programe (05100 dhe 06370) kané pérfunduar pasi lidheshin me projektet me
financim té huaj

. Gjithashtu edhe programi 09230 apo 04520 nuk kané plan Pér vitin 2025 apo
per vitet né vazhdim, por i jané shtuar PBA-sé 2025-2027 per shkak té faktit té vitit 2023 apo
2024. Gjithashtu edhe programi 09120 ka vetém njé fond prej 22 mijé lekésh qé vjen si rezultat
i mbetjes te palikujduar te nje mbikqyrjeje objekti né qe vitin 2019, pasi operatori nuk priste
faturé. Programe funksionale jané vetém 6. Kjo Pér sa i pérket vitit 2025.
Pér sa i perket viteve 2026 2027 dhe 2028, ku Qarku korcé do té buxhetojé sipas metodologjisé
té re duke filluar nga viti 2026, PBA-ja éshté hartuar bazuar né kjo metodologji, sipas te cilés
Késhilli i Qarkut Korcé ka vetém 1 program buxhetor, AA015. Ky program ka disa qéllime
dhe objektiva te cilatjané té lidhura me funksionet qé qarku ushtron.

Ky seksion i dokumentit té PBA-sé paraqet planet e shpenzimeve qé lidhen me performancen
Pér secilin vit té PBA-sé, Pér secilin nga programet e shpenzimeve té Qarkut. Cdo nén-seksion
(3.1 deri né 3.X) paraqet informacionin e performances te planifikuar dhe kostot pérkatöse per
njé program. Pér secilin program informacioni i paraqitur konsiston né:

• Shpenzimet totale te programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) per dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual

(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);
Politika e Programit (qéllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe

treguesit pérkatés té performances);
Planet e shpenzimeve té Produkteve té Programit;

• Projektet e investimeve; dhe
• Té dhéna dhe statistika te pergjithshme te programit.

Tabela 5, paraqet informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive ekonomike

Pér dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe
tre vitet e ardhshme té PBA-sé (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQ V DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK
(SMBV)
Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketij relacioni dhe jane
pjesee tij

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés séProgramit

Ky nenseksion ofron informacion mbi planet e performances se programit. Deklarata e

Politikés sé Programit éshté paraqitur né Tabelén 6, duke artikuluar qéllimet e politikés sé
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programit, objektivat e politikés séprogramit dhe treguesit pérkatés té performances Pér Qdo
vit té PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBA6: DEKLARA TA SÉ POLITIKÉS SÉ PROGRAMIT(SMBV)
Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketij relacioni dhe jane
pjesee tij

5.1.2 Plani i Shpenzimeve te Produkteve te Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv te Politikés sé Programit, paraqitet informacion Pör produktet
Clé do té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni Pér produktet pérfshin
emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe
shpenzimet per njési té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve te Programit

RAPORTI PBA 7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TÉ PROGRAMIT (SMBV)

Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengiithen ketij relacioni dhejane
pjesee tij.

Me ndryshimin e strukturés té buxhetit Pér vitin 2024, domosdoshmérisht ndryshoi edhe
struktura Pér vitin 2025, 2026 2027 dhe 2028. U shtuan programe te reja buxhetore dhe
ndryshoi fokusi Pér disa programe.
Me futjen e Qarkut né zbatimin e metodologjisé té re né vitin 2026, ndryshoi pérséri struktura
buxhetore. Programi buxhetor do té jeté njé i vetém, por funksionet e Qarkut do té vazhdojne
te jené ato kane qéne edhe mé pérpara, dhe né varési edhe té kushteve apo nevojave qé
mund te lindin, mund edhe te shtohen apo hiqen funksione te caktuara népérmjet shtimit apo
heqjes te produkteve.
Pör vitet 2026, 2027 dhe 2028 jane planifikuar produktet si mé poshté:

Shérbimi i stafit té administrim dhe menaxhim (01110) VI 11AAA
Mirömbajtja e infrastrukturés dhe funksionimi i aparatit (01110) VIIIAAD
Akte té miratuara nga Késhilli (01110) VI 1 1AAB
Pörmbushja e detyrimeve gjyqésore(01 110) VI 1 1AAG
Népunés té trajnuar (01110) VII IAAH
Fondi rezerve V491AAA
Promovimi i turizmit V476AAB
Plani Strategjik i zhvillimit V413AAA
Fermerö té mbéshtetur perzhvillimin rural dhe bujqésor V422AAD
Promovimi i trashégimisé kulturore (08220) V822AAD
Objekte tö trashégimisé Kulturore tö mirömbajtura V822AAC
Objekte té arsimit té mesem té mirémbajtura dhe funksionale V923AAB
Sherbim transporti publik V457AAA
Individé AK qé pérfitojné trajtim V014AAE
Persona qé perfitojné kujdesin social V014AAB

26



QARI<UKORCÉ PBA 2026-2028

Kostimi i kétyre produkteve éshté böré duke pasur parasysh faktin e vitit 2025 si dhe ecuriné
aktiviteteve te planifikuara gjaté kötyre viteve te fundit.

5.1.3 Projektet e Investimeve té Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve te Programit

R4PORT1PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE (SMBV)
Ne pamundesi kopjimi te tabelave vec e vec, tabelat i bashkengjithen ketij relacioni dhe jane
pjesee tij.

Projektet e investimeve té cilat nuk kané pérfunduar brenda vitit 2025 dhe Cléjané planifikuar

pérséri Pér vitin 2026, jané celur si projekte te reja néPSHP4 per vitin 2026, pasi ato ishte
planifikuar qi té mbylleshin brenda vitit 2025, por nuk u bé e mundur.

5.1.4 Informacione Bazé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraqet té dhöna dhe statistika specifike te programit, qö mund ta

ndihmojné lexuesin te kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit

Késhilli i Qarkut nuk disponon té dhena statistikore mé te specifikuara.
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Konkluzione
Kjo éshté faza e treté e PBA-sé 2026-2028, e cila éshté hartuar sipas metodologjisé té re, pra
buxhetimi me bazé produktin. Programi per Késhillin e Qarkut éshté njé i vetöm sipas késaj

metodologjie. Ky program konsiston né disa qéllime dhe objektiva té cilat jané té lidhura
népérmjet produkteve, me funksionet qé Qarku do té ushtrojé.
PBA-ja 2026-2028 pérfundimtare éshté bazuar né PBA-né e rishikuar 2026-2028. Jané béré
ndryshimet né vitin 2025 sipas rishikimeve qé ka pésuar buxheti. Tavanetjané ato te miratuara
me vendimin e Késhillit té Qarkut nr.03 dt.21.03.2025. Si e theksuam edhe me sipör tavanet
Pér vitet 2027 dhe 2028 jané dukshém mé té ulta se viti 2026 pasi nuk perfshijné trashégimin
si dhe fond nga rimbursimi i shpenzimeve té projekteve te huaja té pérfunduara. Gjithashtu Pér
vitin 2026 éshté parashikuar nje plan buxheti me kapitull 2 nga financimet e huaja prej 18.5
milion lekösh(vlera e parafinancimit te 2 projekteve te huaja qé do té fillojné te zbatohen né
vitin 2026), GST GERA dhe HEALTH4ALL. Pér keto 2 projekte te huaja Késhilli i Qarkut ka
planifikuar fonde edhe nga buxheti i vet, fonde per shpenzime korrente si dhe fonde Pér
shpenzime kapitale, pasi sic dihet tashme, fondet nga donatoret disbursohen vetem pas kryerjes

paraprake te shpenzimeve nga fondet buxhetore.
Mendohet qé né te ardhmen fokusi do té jeté né projekte te shumta te cilat do ti shérbejné té

gjithö rajonit, né aspekte dhe fusha te ndryshme si sociale, kulturore, zhvillimore etj, dhe qé do

té jené té ndara sipas produkteve sipas udhézimit te Ministrisé té Financave mbi zbatimin e

metodologjisé te re Pör bashkité dhe qarqet pilot. Né kété program jane mbajtur parasysh

kérkesat e UMF Nr. 23 dt. 30.07.2018 "Pér procedurat standarte té pergatitjes séprogramit
buxhetor afatmesém", UMF Nr. 8 dt. 28.02.2025 dhe nr.19 dt.10.07.2025 "Pér pergatitjen e

programit buxhetor afatmesem vendor 2026-2028", Vendimi i Késhillit té Qarkut mbi
miratimin e Kalendarit té hartimit té PBA-sé 2026-2028 si dhe buxhetit vjetor, etj. Kété vit
PBA-ja u hartua, sipas udhézimit, né Sistemin e Menaxhimit té Buxhetit Vendor(SMBV) dhe
sipas metodologjisé té re.
Né planifikimin e te ardhurave te veta, Pér periudhén 2026-2028, GMS u mbéshtet né ligjin
nr.139/2015 '

'Pér vetéqeverisjen vendore", ligjin nr.68, daté 24.04.2017 "Pér financat e

veteqeverisjes vendore", duke mbajtur parasysh:

1. Realizimin e te ardhurave nga kuota e antearesisé nga gjashte bashkité pörbérse té

Qarkut.

2. Realizimin e té ardhurave nga shérbimet ofron Késhilli i Qarkut. (tarifa vetöm nga
DAMT-ja)

Pér vitin 2025 éshté planifikuar edhe njé burim te ardhurash nga rimbursimet e shpenzimeve

qé jané kryer Pér projektet me financim té huaj té cilat jane mbyllur, por fondet nuk jane
disbursuar té gjitha nga ana e donatoréve. (sqaruar si mé sipör)

Pér vitin 2026 éshté planifikuar njé burim financimi me kapitull 2, financim i huaj, si mé sipér

sqaruar.

Ky Program Buxhetor, pasqyron parashikime té treguesve ekonomik dhe financiar, té buxhetit
té njésisé sé qeverisjes vendore Pér tre vitet e ardhshme, duke ofruar vlerésime te burimeve qé
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Qarku do te kete né dispozicion, per te financuar shpenzimet e tij. Né shpenzimet e planifikuara,

jané mbajtur parasysh shpérndarja e tyre sipas funksioneve té cilat identifikohen népérmjet
kodit té produkteve, ku jane parashikuar shpenzimet Pér administratén e Késhillit té Qarkut,
shpenzime Pér pérkujdesin social, Pér mbéshtetjen Pér zhvillim ekonomik, Pör shérbimet
publike vendore etj. Né PSHP5 jané celur edhe 2 produkte té cilat lidhen me shpenzimet

korrente té planifikuara per 2 projektet e huaja, nga fondet e veta buxhetore, duke qéné se

SMBV-ja nuk té krijon mundésiné e shpérndarjes té shpenzimevekorrente Pér projektet e huaja

me kapitull 5 ose 1, néPSHP4. Keto shpenzime jane alokuar sipas projekteve té huaja qé do te

zbatohen, pasi sipas marréveshjeve té nénshkruara, fondet nga donatorét disbursohen pas
realizimit te shpenzimeve nga fondet tona buxhetore dhe pas certifikimit te tyre.

Kéto shpenzime jané parashikuar me kapitull 5, pikérisht nga fondet Clé kané ardhur nga
rimbursimet e shpenzimeve té kryera deri tani per projektet e huaja Cléjane mbyllur. Ky Zé te

ardhurash éshté planifikuar nébuxhetin e vitit 2025 me kapitull 5 dhe duke qéné se der né fund
tö vitit 2025 köto fonde u arkétuan, ato jane béré pjesé e trashégimit qé éshté planifikuar Pér
vitin 2026. Konkretisht jane celur si rimbursime vetöm 51 607 021 leké te cilat i jane shtuar

buxhetit té Qarkut né vitin 2025 dhe giithashtujané planifikuar né fondi i trashégimit Pér vitin
2026. Mbi bazén e kétyre vlerésimeve institucioni ka percaktuar tavanet e shpenzimeve te

PBA-sé, ku né parashikimin sipas programeve, GMS, pati parasysh:
Fushat ose sektorét qé kane nevojé me shumé per mbéshtetje dhe njé ndérhyrje né kéto
sektoré do té kishté njé impakt Pér té gjithé rajonin né térési.
Né total fondi per investime kap pérkatesisht rreth 52% té totalit té shpenzimeve per vitin 2025,

(sic u permend edhe mé sipér viti 2025 ka nje vlere mé te madhe nga vitet 2026 2027 dhe2028

Pér arsyet e sipérpérmendura).Gjithashtu né vitin 2026 do té mbyllen edhe té gjitha investimet
Clénuk u realizuan dot né vitin 2025.

Ndérkohé % e investimeve ndaj totalit té buxhetit éshté 46.7% Pér vitin 2026, dhe 34.2% Pér
vitin 2027, dhe 34.3% per vitin 2028, tregues ky mjaft i rendesishém. Viti 2026 ka njé % me
té larté té investimeve pasi sic edhe e kemi pérmendur mé sipér ka té parashikuar njé plan
buxheti Pér 2 projekte me financim té huaj té cilat konsistojné kryesisht né shpenzime kapitale.
Pér vitin 2027 dhe 2028 , pérqindja qi ze zeri i investimeve éshté me e ulét se viti 2025, Pér
arsye qé i kemi pérmendur me siper, por pérséri éshté e konsiderueshme. Fokusi i investimeve

tanime do te jeté kryesisht ne fushen e turizmit apo hartimit te projekteve studimore do ti

shérbejné bashkive té Qarkut Pér ti vénéné zbatim.

Shpenzimet Pér personelin, parashikimi u bé né mbéshtetje té numrit té punonjésve té

planifikuar me ligi si dhe nivelit té pagave te miratuara me VKM. Né parashikimin per
shpenzime operative u mbeshtetém né realizimin e shpenzimeve te viteve té kaluara dhe

parashikimin e shpenzimeve administrative mé te domosdoshme Pér funksionimin e

Institucionit. Gjithashtu me ndryshimin e strukturés té buxhetit né vitin 2024, shtimi i

programeve té reja(me metodologjiné e re , funksione) konsiston pikérisht né realizimin e

shumé aktiviteteveme impakt rajonal qé né vetvete jané shpenzime operative, duke béré qéné
total ky téjeté mé i larté Pér vitet névazhdim. Shpenzimet operative zéné29.8% té buxhetit

per vitin 2026, 35.5% per vitin 2027 dhe 36.5% per vitin 2028. Shpenzimet operative jane ritur
disi krahasuarme vitin 2023 pasi veté ményra e re e strukturimit té buxhetit permban mé shumé

zéra té shpenzimeve operative té shpérndara sipas programeve buxhetore. Viti 2026 rezulton
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me shpenzime me te ulta operative duké qöné se plani buxhetor kemi shtuar me kapitull 2
prej 18.5 milion lekésh, konsiston kryesisht né shpenzime per investime. Pra ne uljen e kétij
rezultati ndikon shtimi i Planitté financimeve te huaja.

Duhet theksuar se Pér heré te pare né vitin 2025 éshté bere pjesée buxhetit edhe parashikimii
per realizimin e té ardhurave nga rimbursimet e shpenzimeve Pér projektet me financim té huaj

té pérfunduara, fonde té cilat u realizuan brenda vitit 2025.(Sqaruar mé siper)

Ky Program buxhetor afatmesem öshté i balancuar( te ardhurat= shpenzimet ).
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Detyrimet e prapambetura: Qarku Korcé nuk ka detyrime té prapambetura Clé lidhen me
vendimet gjyqésorete formes te preré. Gjendja aktuale e stokut té borxhit éshté 280 mije leke
té ndara si mé poshté:

- Mallra dhe shérbime

- Te tjera

160 mijé leké

120 mijé leké

Té gjitha detyrimet i takojné periudhés para vitit 2015 né njé kohe kur Institucioni ka kaluar
véshtiresi financiare, té trajtuara shumé here né Késhillin e Qarkut. Nje pjesé e miré e kétyre
detyrimeve té ngelura ka mungesé dokumentacioni dhe interesimi nga pala kreditore dhe Pér
kété arsye likujdimi i tyre eshte i veshtire. Institucioni ka planifikuar amortizimin e borxhit
brenda Programit Buxhetor Afatmesem 2026-2028. Keshilli i Qarkut ka maré te gjitha masat
per zbatimin e kétij programi dhe mos lejimin e borxheve té krijuara rishtas.

Risqet fiskale: Risku kryesor financiarme té cilin pérballet Késhilli i Qarkutéshté mosrealizimi
i té ardhurave te parashikuara. Té ardhurat e veta zene njé pjeseté vogél te totalit te te ardhurave

per vete faktin se Késhilli i Qarkut arköton vetöm tarifat e DAMT-sé, shumé rrallö tarifa te

urbanistikés dhe kontributet e Bashkive. Köto té ardhura jane né nivele té ulta realizimi pasi

Bashkité e Qarkut,edhe pse e kané pércaktim ligior, vazhdojne té mos derdhin kontributet e

tyre Pér Ilogari té Késhillit té Qarkut. Gjithashtu mund té pérmendim edhe njö risk tjeter qé
lidhet me projektet me financim té huaj. Duke qéné se kéto projekte financohen fillimisht nga
fondet buxhetore dhe mé pas pas certifikimit té shpenzimeve donatori bén disbursimin,
ekziston risku i humbjeve nga kurset e kémbimit, pasi projektet e huaja jane né euro, dhe
shpenzimet kryhen né leké.

PBA-ja paraprak do te publikohet ne faqen web te Késhillit té Qarkut www.qarkukorcé.gov.al,
pas miratimit neKéshill.
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